
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.180 

privind modificarea componenței Comisiei de specialitate pentru Relația cu Societatea Civilă și 

ONG-uri a Consiliului Județean Constanta, mandatul 2020 - 2024 

 

 Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința ordinară din data de 20.09.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.194/12.09.2023 și Referatul de aprobare nr.31699/08.09.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr.31700/08.09.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Avizul: Comisiei pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.275/12.11.2020 pentru constituirea comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judetean Constanta mandatul 2020-2024; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.29/29.01.2021 pentru stabilirea componenței comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Județean Constanța, mandatul 2020 - 2024; Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr.53/23.02.2022 privind modificarea componenței Comisiei de specialitate pentru Relația cu 

Societatea Civilă și ONG-uri și a Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență a 

Consiliului Județean Constanța, mandatul 2020 – 2024; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.127/28.06.2023 privind constatarea încetării de drept a 

mandatului de consilier județean al domnului Pîrvulescu Florin, precum și vacantarea locului de consilier 

județean; 

- Încheierea  nr.47/18.07.2023 pronunțată de Tribunalul Constanța și Decizia civilă nr. 157/C pronunțată în 

data de 27.07.2023 de către Curtea de Apel Constanța în dosarul civil nr.4984/118/2023; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 190/2020 privind unele măsuri de asigurare a condiţiilor 

de constituire şi de depunere a jurământului de către autorităţile administraţiei publice locale; 

- prevederile art. 182 alin. 4, coroborate cu cele ale art. 124 - 126 și  art. 139 alin.3 lit.i) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul dispozițiilor art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.I. Modificarea componenței Comisiei de specialitate pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri, ca 

urmare a încetării de drept a mandatului de consilier județean al domnului  Pîrvulescu Florin și a validării 

mandatului de supleant al doamnei Ciobanu Cristina Elena, după cum urmează : 

   4. Comisia pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri 

Domnul Dia Ionel- Președinte 

Domnul Senopol Virgil Cristian- Secretar 

Domnul Ciobănel Marius Costel- Membru 

Domnul Donțu Gheorghe-Membru 

Doamna Ciobanu Cristina Elena-Membru 

Art.II. Prezenta hotărâre modifică și completează Hotărârea Consiliului Județean nr.29/29.01.2021 pentru 

stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Constanța, mandatul 2020 – 2024. 

  

 



 

Art.III. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, persoanelor nominalizate la articolul I, în vederea 

ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial 

Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, _-_voturi împotrivă şi __-__ abţineri. 

 

                                                                             Contrasemnează: 

Președinte,                Secretar General al Județului, 

Mihai Lupu                                                                                         Nesrin Geafar                                                     

 


